Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 8.01.2025

8.01.2025
Ora 13:07
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér miratimin e Rregullores pér shqyrtimin népérmjet PER té

kérkesave pér_regjistrim té zgjedhésve nga jashté territorit té Republikés sé

Shqipérisé, pér zgjedhjet pér Kuvend, té datés 11 maj 2025,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri), PS (znj. E. Xhina), Lévizja Bashké
Té tjeré: KRITK |

Z. I. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike, kemi né rend dite
pér shqyrtim kéto ¢éshtje:

- Projektvendim “Pér miratimin e Rregullores pér shqyrtimin nép&rmjet PER té
kérkesave pér regjistrim t& zgjedhésve nga jashté territorit t& Republiké&s s&
Shqipérisé, pér zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 11 maj 2025”.

- Projektvendim “Pér caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& auditéve teknicien&
pér verifikimin e veprimeve té realizuara nga KQZ-ja pér regjistrimin e shtetasve qé
votojné nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, pér zgjedhjet pér Kuvend t&
datés 11 maj 2025”.

- Projektvendim “Pé&r caktimin e strukturés dhe masés sé shpérblimit t&€ administratés

zgjedhore pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11 maj 2025”.
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- Projektvendim “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve t& vulés s¢ Komisionit

t&€ Zonés s& Administrimit Zgjedhor, té vulés s& Komisionit t& Qendrés s¢ Votimit,
vulés s€ Kryetarit t€ Komisionit t& Qendrés s& Votimit dhe t€ vulés rezervé té
Komisionit t& Qendrés s¢ Votimit, po pér zgjedhjet e datés 11 maj 2025”.

- N€ vijim jané€ projektvendimet qé& lidhén me plotésimin e vakancave n& ké&shillat e
Bashkisé Fier, Kukés, Puké, Kaméz, Tirané dhe Voré.

- Jan€ dy projektvendime q& lidhen me “Shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&
Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin Vefédeklarues Arbis Vjerdha, anétar ng
Ké&shillin e Bashkisé Shkodér dhe Erin Gjoni, anétar né Ké&shillin e Bashkis¢ Lezhé.
Fillojmé& me pikén e paré té rendit t& dités qé ka t& b&jé me projektvendim “Pér
miratimin e Rregullores pér shqyrtimin népérmjet PER t¢ kérkesave pér regjistrim
té zgjedhésve nga jashté territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé, pér zgjedhjet pér
Kuvend, t& datés 11 maj 2025”. Po drejtoresha!

Znj. J. Josifi: Ju faleminderit! Né mbéshtetje t& nenit 19, shkronja “n”, si dhe 2, t&
Ligjit Nr. 10019, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar, ku
pércaktohen kompetencat e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve pér t& ushtruar né
emé&r t€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, kompetencat g€ i ngarkohen me ligje t&
vecanta si dhe ¢do kompetencé tjetér &€ ky ligj.nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit
ose KAS-it. Gjithashtu né mbéshtetje t& nenit 25 pika 5 t&€ Kodit Zgjedhor si dhe t&
Vendimit nr. 10, daté 23.10.2024 t¢ Komisionit Rregullator “P&r miratimin e
rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve nga jashté territorit t€ Republikés sé&
Shqipéris€ si dhe pérgatitjen e listés sé zgjedhésve”, kemi paraqitur p&rpara jush
projektvendim “P&r miratimin e Rregullores pér shqyrtimin népérmjet PER t&
kérkesave pér regjistrim t& zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés sé
Shqipéris€, pér zgjedhjet pér Kuvend, té datés 11 maj 2025”. Duke vijuar pas
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miratimit t& t€ gjithé setit t& akteve nénligjore q& lidhen me procesin e regjistrimit t&
zgjedh&sve nga jashté, por dhe t& takimeve publike t& testimit operacional t& késaj
platforme me t& gjithé grupet e interesit: partité politike, organizatat e shoqérisé¢
civile, mediat, organizata dhe pérfaqésues té diasporés t& datés 27 dhjetor, por dhe
né€ vijim né€ konsultimet me grupe mé t& vogla dhe demonstrimet q&€ kané vijuar.
Duke gené né€ kushtet e t& genit pak dité para se procesi i regjistrimit t€ filloj& né
datén 11 janar, kemi hartuar rregulloren teknike, théné késhtu pér shqyrtimin e
kérkesave népérmjet késaj platforme. Rregullorja gjendet si aneks 1 kétij
projektvendimi. Ajo ka pér qéllim t& pércaktojé procedurat g€ do t& duhet t€ ndjeké
personeli i autorizuar i Komisionit Qendor t& Zgjedhjeve pér shqyrtimin e kérkesave
pér regjistrim té béra kéto pérmes Platformés Elektronike t& Regjistrimit. PER
kombinon verifikimin biometrik si dhe verifikimin e dokumenteve t¢ identifikimit
t& 1éshuar nga shteti shqiptar si dhe pérputhjen e t& dhénave me Regjsitrin Kombétar
t& Gjendjes Civile. Rregjistrimi, platforma mund t& aksesohet si né web ashtu dhe
né aplikacionin mobile t& KQZ nga fagja e internetit. Si¢ kemi komunikuar
publikisht gjaté kétyre kohé&ve, fillimisht zgjedhési duhet t& krijojé llogari n& PER e
mé pas t& ndjeke hapat pér dérgimin e kérkesés sé tij pér regjistrim. PER do t€ lexojé
automatikisht t&€ dhénat dhe do t& verifikojé pamjen e fytyrés me foton e shtetasit né
dokumentin e identifikimit. Né momentin e dérgesés sé késaj kérkese pér regjistrim,
zgjedhési mundet t€ pérdoré dokumentin e tij edhe né rastin q& ky i fundit nuk &sht&
mé i vlefshém dhe do t€ duhet t& sigurojé njé té tillé po pérmes platformés deri né
fund t& periudhés s¢€ regjistrimit, rast ky i ilustruar dhe demonstruar edhe né takimet
publike. Zgjedhési do t&€ duhet t& sigurojé njé dokument pér t& vértetuar adresén.
Jané& pércaktuar né rregullore formatet e dokumentit, né kuptimin e njé file q€ jané
katér: JPEG, PNG, PDF dhe HEIC, si dhe procedura e shqyrtimit t& kétyre kérkesave
pér regjistrim brenda pesé ditéve nga momenti i dérgimit t&€ kérkesés pér miratimin

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 8.01.2025

ose refuzimin e saj. Jan€ dhéné t& gjitha shpjegimet teknike t& procesit, se si
zgjedhési krijon llogaring edhe pastaj ai dorézon kérkesén pér regjistrim. Eshté njé
pérmbledhje e informacioneve qé jané ilustruar dhe shoqéruar me pamje dhe hapat
pérkatés q&€ do t&€ ndodhin né sistem. Shqyrtimi i kérkesave pér regjistrim nga ana e
personelit t€ autorizuar nga KQZ gé né t€ gjitha rastet do t€ duhet t& respektojé afatin
maksimal t& pércaktuar né Vendimin nr. 10/2024 t& Komisionit Rregullator, brenda
pes€ dit€sh si dhe t& respektojé me rigorozitet parashikimet e po kétij vendimi.
Praktikisht personeli i autorizuar i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve do t&€ mundet
q€ n€ Modulin e Shqyrtimit t& Kérkesave:

a) miratoj& kérkesén;

b) refuzojé kérkesén;

c) ta shtyj& né& koh& marrjen e kétij vendimi pér t’ju rikthyer mé voné brenda afatit
t& pércaktuar. ‘

Edhe procesi i shqyrtimit t&€ kérkesave nga ana e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
&shté ilustruar publikisht pér t& gjitha palét. Jang sakt&suar n& kéte rregullore se cilat
jané rolet e pérdoruesve né sistem. N& kuptim t&€ administrimit t€ brendshém kemi
dy role. Ai i administratorit, q& bén konfigurimin e sistemit dhe menaxhimin e
pérdoruesve, si dhe pérdoruesit t& cilét shqyrtojné kérkesat. Kemi p&rcaktuar kétu
ményrén se si konfigurohet PER dhe se si i qaset panelit publik t&€ t& dhénave
statistikore. Edhe ky i fundit i ilustruar né demonstrimet publike t& béra pér partit&
politike né€se do t& kené interes t& kené akses né t& apo dhe pér organizatat e
shoqéris€ civile. Paneli informues &shté njé pamje e veganté me disa t&€ dhéna
statistikore pér procesin dhe ményrén se si po menaxhohen kérkesat pér regjistrim.
Pér sa mé lart n€ kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda
kompetencave té veta, né respektim té detyrimeve dhe afateve ligjore t& pércaktuara
nga Kodi Zgjedhor, i propozohet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi “Pér
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miratimin e Rregullores pér shqyrtimin népérmjet PER té kérkesave pér regjistrim
té& zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pér zgjedhjet pér
Kuvend, t€ datés 11 maj 2025”. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mirg€, faleminderit! Hapim diskutimet pér pérfagé€suesit e partive
politike, por edhe t& tjeré pjesémarrés né seancé. Po, kush e do fjalén! Pérfagésuesja

e Partisé Socialiste.

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS-sé: Faleminderit zoti Komisioner! Falenderoj dhe
administratén pér relatimin e aktit! Nisur nga fakti qé e konsiderojmé kété akt mjaft
t& réndésishém sidomos kur béhet fjalé pér procedurat e shqyrtimit t& kérkesave qé
ne si forcé politike e konsiderojmé mjaft t& réndésishém. Nisur nga fakti q& ne nuk
kemi pas kohé&n e mjaftueshme pér t& shfaqur, apo pér t& dhéné komente lidhur me
pérmbajtjen e kétij akti, do t& kérkonim kohé pér t& béré komentet tona. Duke u nisur
dhe nga afatet e ngushta qé& jemi, do t& na mjaftonin qof‘Eé dhe 24-or€ pér ne qé t&

b&jmé komentet né lidhje me aktin.

Z. L. Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Partis¢ Demokratike!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Po, faleminderit! Ne jemi njohur me aktin. N&
parim kemi vetém dy elementé q& donim t’i diskutonim kétu pérpara jush. Eshtg

fakti q&€ nése operatorét...

Z. I. Celibashi: Pérpara se t€ shkojmé te shqyrtimi, ndonjé mendim né lidhje me

kérkesén e pérfaqésueses sé Partisé Socialiste q& kérkon mé shumé kohé&?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Até e lemé né ¢gmim t& KQZ-sé, né€ ¢mimin tuaj.

Thjesht né parim desha t& sqaroj dy elementé dhe pastaj do t& dilja te konkluzioni.

Z. I. Celibashi: Dakord!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Ajo q&€ ne si parti politike kemi shqet&sim me aktin,
ose sugjerim mé tepér pér pérmirésim, do t& ishte g€ vendimmarrja e operatorit t&
shogérohej né njé faré ményre, me njé listé ditore t& vendimmarrjeve té caktuara pér
vendimin pér pranim, ose pér refuzim té aplikimeve qofté edhe pér regjistrim né
platformé. Kjo vendimmarrje t& shogérohej me njé miratim final nga ana juaj si
Komisioner. Kjo né ményré qé Vendimmarrja nga piképamja juridike dhe
administrative ta ket¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, posagérisht ju si Kryetar i
instuticionit. Nuk e di nga ana teknike se si mund t& zgjidhet né bazg ditore,
népérmjet njé liste t& caktuar, por kur t&€ shkojé emaili, patjetér mund t& jeté nj&
vendim me nj€ nénshkrim elektronik, pse jo, pér ¢do lloj vendimmarrje. Ne do t&
donim qg t& ishte nj& vendimmarrje e miratuar posagérisht nga ana juaj. Kjo &shté e
para. N& pérgjithési do t&€ donim g& platforma té& parashikonte qé aplikacioni té kishte
nj€ mundési teknike, g€ njé aplikim i caktuar, qofté i pranuar, qofté i refuzuar, ne si
parti politike t& kemi transparencé né lidhje me njé vendimmarrje t& caktuar q€ mund
té kemi njé kontestim t& caktuar. Ju si KQZ t& keni mundésiné teknike q& t’i
riktheheni atij rasti konkret, pra t& rikuperoni ato t& dhéné dhe nése &shté béré gabim
né pranimin, ose qofté dhe né refuzimin e kérkesés, ajo t€ mund t& rikuperohet lehtg.
Pra, kéto dy elementé do t& donim qé t& shtoheshin. Pastaj njé vérejtje e pérgjithshme
&shté q& kur t& rishihet drafti, figurojné dhe disa gabime drejtshkrimore qé besoj se

do t’i zgjidh& administrata shumé shpejt né rishikimin e ardhshém. Shprehim
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dakordésing toné q& t& merret koha e mjaftueshme pér t’u pérfshiré t& gjitha kéto

shqetésime dhe shqetésimet g€ mund t& kené subjektet e tjera, patjetér.

Z. I Celibashi: Faleminderit! At€herg, do ta shtyjmé pér ditén e nesérme vazhdimin
e shqyrtimit t& késaj pike t&€ rendit t& dités, duke ju dhéné mundési pérfaqésuesve té
Partis€ Socialiste pér t& paré mé miré pérmbajtjen e aktit dhe pér t’i mundésuar me
kohén, paraqitjen e propozimeve dhe rekomandimeve konkrete pér pérmirésimin e
kétij projektakti. Kushdo tjetér qé ka interesin, brenda késaj kohe &shté i mirépritur
pér té sjellé mendime dhe rekomandime.

Do t& njoftoheni pér ditén e nesérme, pér orén kur do té jeté seanca!
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8.01.2025
Ora 13:20
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive té auditéve tekniciené

pér verifikimin e veprimeve té realizuara nga KQZ-ja pér regjistrimin e shtetasve

gé votojné_nga_jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé, pér zgjedhjet pér
Kuvend té datés 11 maj 2025”

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri), L'é'vizja Bashké

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t& rendit t& dités e cila ka t&€ b&j& me
caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& auditéve tekniciend pér verifikimin e
veprimeve t& realizuara nga KQZ-ja pér regjistrimin e shtetasve q&€ votojné€ nga

jashté. Po drejtoresha!

Znj. J. Josifi: Ju faleminderit! N& mbéshtetje t& neni 25, pika 11 t& Kodi Zgjedhor,
t& ndryshuar, pércaktohet se auditét teknicieng, t& miratuar sipas nenit 61 t& kétij
kodi, kané té& drejté t& kryejné verifikimin e veprimeve té realizuara nga KQZ-ja pér
regjistrimin e shtetasve qé votojné jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité konkrete té kétyre auditéve tekniciené si dhe bashk&punimi
i tyre me KQZ-né dhe Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile pércaktohet me
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vendim t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pércakton pika 11 e nenit 25 t&
kodit. Ndérkohé neni 26, pikat 2 dhe 3 t& Kodi Zgjedhor, pércaktojné se jo mé voné
se 30 dit& nga data e dekretimit t& zgjedhjeve pér Kuvendin t& datés 11 Maj 2025,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve eméron me vendim dy audité teknicien& pér
verifikimin e veprimeve t& realizuara nga KQZ-ja pér r@gjistrimin e shtetasve qé
votojné& nga jasht€ territorit t& Republikés sé Shqipérisé. Udhézimi Nr. 2, daté
28.12.2012, t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, “Pér miratimin e rregullave t&
veganta pér kushtet e kontratés dhe kryerjen e auditimit nga auditét teknicieng pér
verifikimin e veprimeve né bazén e t&€ dhénave RKGJIC”, pércaktohen t& drejtat,
detyrat dhe kushtet e kontratés s¢ lidhur ndérmjet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
dhe auditéve teknicieng, si vijon, ata duhet t&€ plotésojné kushtet e méposhtme:

- T& kené arsim universitar dhe eksperiencé né fushén e zgjedhjeve;

- T& keté njohuri né fushén e teknologjisé s¢ informacionit apo statistikés, si dhe né
procesin e hartimit t& listave t& zgjedhé&sve dhe/ose gjendjes civile;

- T& jeng t€ pad&nuar penalisht, s&€ bashku me jetéshkrimet e tyre.

Ky projektvendim &shté hartuar né mbéshtetjé té ndryshimeve mé t€ fundit t& Kodit
Zgjedhor sa i takon mundésimit t&€ votés nga jashté, me gé€llim caktimin e detyrave
dhe pérgjegjésive t&€ auditéve tekniciené pér mbikéqyrjen e veprimeve té realizuara
nga KQZ gjaté procesit t& regjistrimit. N& kété projektvendim parashikohen detyrat
shtes€ né kété rast q€¢ burojné nga ndryshimet e ligjit dhe pérgjegjésité e tyre
konkrete, t& cilat pércaktohen shprehimisht né Aneksin 1, bashkélidhur kétij
projektvendimi. Uné€ po ndalem tek aspektet t& cilat do t& duhet auditét teknicené t&
mbulojné, pa u ndalur né listimin e detyrave konkrete t& cilat jané ndaré ndérkohé

me t& gjith€ palét prej ditésh. Praktikisht auditét tekniciené né kété drejtim, pra né
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kuadér t& auditimit t& procesit t&€ regjistrimit duhet t& auditojn& zbatueshméring,

pérputhshméring e sistemit me kuadrin ligjor, rregullator pérkatés pér kété proces.
Do t€ duhet t€ auditojné arkitekturén e sistemit dhe bazés s€ t€ dhénave. Do t€ duhet
t& auditojné procesin e regjistrimit si dhe identifikimit t¢ zgjedhésve nga jashté.
Krahasimin e imazheve t& ruajtura né sistem. Algoritmet e pérdorura dhe krahasimin
e béré pér t&€ verifikuar identitetin. Do t& duhet t& auditojné sigurin€ e aksesit né&
sistemin dhe bazén e t&€ dhénave duke kaluar né vlerésim né nivel enkriptimit t& log-
eve dhe shqyrtim procedurash autentifikimit. Do t& duhet t& auditojn€ dhe t& kéqyrin
rolin e personave pérgjegjés t& autorizuar nga KQZ-ja pér shqyrtimin e kérkesave
pér regjistrim, si do t& trajnohet stafi. Duhet t& ken& mundésiné t€ testojné integritetit
e sistemit, t& mund t& identifikojné problematika t& paparashikuara, por dhe t& b&jné
testime t& penetrimit. Do t& duhet t&€ verifikojné performancén e sistemit (load
testing) dhe né kohén e pérgjigjes, sidomos paré kjo nga kéndvéshtrimi i zgjedhésit
qé akseson sistemin pér t& regjistruar njé kérkesé pér regjistrim. Do t& duhet t&
k&qyrin dhe t& auditojné gjurmimin por edhe ndryshime:c ¢ béra. Pra, regjistrat e
auditimit (audit logs) si dhe ndryshimet e kryera né sistem, qé kéto t& fundit t& jen&
gjithashtu t& dokumentuara. Sigurisht qé ata do t& duhet t& raportojné gjetjet dhe
rekomandimet e tyre nga piképamja teknike pér pérmirésime, si dhe t& propozojné
masa korrigjuese duke pérgatitur njé plan veprimi pér t& adresuar dobésit€ apo t&
pérmirésojé siguriné dhe saktésing e sistemit. Duke béré késhtu njé raport t& gjetjeve
t& auditit dhe duke ua paraqitur até t& gjitha paléve t& interesuara. Ndérkohé, kemi
pasur mendime t€ ardhura prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér k&t
projektvendim. Nése ndalemi, me sa shoh ka dhe palé kétu prezent nga ata qé kan&
paraqitur mendim. P&r sa mé sipér né kété relacion, brenda kompetencave t& veta,

né respektim t& detyrimeve dhe afateve ligjore t& pércaktuara nga Kodi Zgjedhor, i
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propozohet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér shqyrtim dhe miratim ky

projektvendim. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po! pérfagésues té partive politike, né lidhje me projektvendimin?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD-sé: Jo, nuk kemi ndonjé sugjerim shtesé nga ato q&

kané propozuar pérfagésuesit tané qé e kané paré né aspektin teknik t& ¢éshtjes.

Z. I Celibashi: Po, nga cilat organizata apo parti t& tjera ka pasur kontribute me

mendime? Cilat, jo pérmbajtja e tyre, po thjesht si listim, kemi pasur njé& kontribut?

Znj. J. Josifi: Sig e pérmenda, kemi pasur... nga partité politike, jo nuk kemi pasur
kontribut. Kemi pasur kontribut nga dy organizata, nga Organizata KRIIK dhe
Organizata ISP. Nése mundet t€ ndalem shkurt...

Z. I Celibashi: Nga ato c¢faré kané rekomanduar, qoft¢ KRIIK dhe ISP kemi

integruar né pérmbajtjen e kétij projektakti ndonjé rekomandim?

Znj. J. Josifi: Nuk jané té reflektuarané versionin qé &shté paraqitur sot, né kété

draft, por mundet t’i shqyrtojmé patjetér né...

Z. I. Celibashi: Megenése pérfagésuesit e KRIIK-ut jané kétu dhe nése ata duan ta
marrin veté fjalén, pérndryshe nése nuk kané ndonjé gjé, po vlerésojmé né até ¢faré
keni sjellé me shkrim, mund ta adresojmé& dhe akomod(;jmé né pérmbajtjen. Nuk

keni ndonjé€ gjé? Dakord! Edhe nga Instituti i Studimeve Politike?
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Znj. J. Josifi: Po! Jané sugjeruar qé né fushén e pérgjegjésive t€ auditéve tekniciené,
té detyrave, t&€ pérfshihet edhe verifikimi i trajtimit té rasteve, pretendimeve, apo
denoncimeve qé vijn€ nga subjekte elektorale, grupet e shogérisé civile, media e t&
tjeré. Nuk éshté e listuar né aneksin nr. 1 t& vendimit, pér faktin se auditét teknicieng,
edhe pér shkak té& gjithé rregullimit t& funksionimit t& tyre me Udh&zimin nr. 2, n&
fakt e marrin indicion nga cilado nga palét. Gjithashtu kjo organizaté, sugjeron qé
né kuadér té transparencés, t& publikohet “on line” né fagen e Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve, lista e auditéve tekniciené, adresat e komunikimit me ta, gjé qé do té
ndodhé, patjetér. Caktimi i tyre b&het me vendim t&€ Komisionerit dhe
Nénkomisioneres dhe t& gjitha t&€ dhénat, pérfshiré dhe faportet e gjetjeve jané t&
rregulluara se frekuenca dhe publikimi né Udh&zimin nr. 2. Pra, ato jan€ mé& shumé
pyetje se sa ndryshime konkrete t& kérkuara né projektvendim, ose né listén e

detyrave t€ auditéve.

Z. I. Celibashi: Atéheré dakord, do ta miratojmé projektvendimin. Do t&€ shohim até
pjes€ t€ atyre rekomandieve té cilat jané pér t’u pérfshiré n€ pérmbajtje, si ato t&

KRIIK, ashtu dhe ato té Institutit t& Studimeve Politike. Miré faleminderit!

Vendimi nr. 15
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8.01.2025
Ora 13:30
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér caktimin e strukturés dhe masés sé shpérblimit _pér

administratén zgjedhore pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11 maj
2025,

PJESEMARRJA :
KQZ: |
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri), Lévizja Bashké
Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén e treté t& rendit t& dités q& ka t& b&jé me
strukturén dhe masén e shpérblimit pér administratén zgjedhore né& zhvillimin e

zgjedhjeve t& datés 11 maj 2025. Po Erion!

Z. E. Meta: Neni 19, pika 1, germa “b”, “c” dhe “¢” pércaktojné kompetencén e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér emérimin dhe mbikqyrjen e aktivitetit t&
anétaréve dhe sekretaréve t& KZAZ-ve dhe administratés zgjedhore né pérgjithési.
Neni 29, pika 3 parashikon se pér punén e kryer anétarét pérfitojn€ shp&rblim né
masén e pércaktuar me vendim t& KQZ-sé. N& pérgatitjen e kétij projektvendimi jané
marré parasysh shqetésimet e pércjella nga administrata zgjedhore si dhe
problematikat e evidentuara né proceset zgjedhore pararendése, vecganérisht
zévendésimet e shpeshta t& anétaréve t& KZAZ-ve, nga partité politike parlamentare
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me t& drejté propozimi. Projektvendimi synon t& krijojé njé mekanizém t& drejté,
transparent dhe proporcional pér shpérblimin e anétaréve t& administratés zgjedhore,
duke siguruar motivim dhe barazi pér t& gjithé zyrtarét e pérfshiré né€ procesin
zgjedhor. Projektvendimi propozon: pércaktimin e shpérblimit baz€ dhe t&
strukturuar sipas funksioneve dhe pérgjegjésive t& anétaréve té KZAZ-ve, t€ KQV-
ve dhe GNV-ve. Parashikon gjithashtu diferencimin proporcional t& shpérblimit t&
KZAZ-ve bazuar né volumin e gendrave t& votimit dhe véshtirésiné gjeografike té
zonave t& administrimit zgjedhor. Gjithashtu parashikon ndarjen e shpérblimit t&
anétaréve t& KZAZ-ve sipas fazave t& procesit zgjedhor, duke reflektuar intensitetin
e punés né secilén fazé. Projektvendimi propozon, caktimin e mekanizmave pér
shpérblimin proporcional pér rastin e z&vendésimeve dhe penaliteteve, pér té
siguruar zbatim korrekt t& detyrave nga administrata zgjedhore. Pér sa mé sipér,
brenda kompetencave t& Komisionerit ju paragitet pér shqyrtim dhe miratim

projektvendimi.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues té partive politike né lidhje me

projektvendimin?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Jo, nuk kemi shqetésim, ju faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mirg! U éshté dérguar pér konsultim partive politike, organizatave?
Z. E. Meta: Po, nuk ka pasur komente.

Z. I. Celibashi: Dakord! Nuk kemi kontribute! Miré! Atéheré e miratojmé kété

projektvendim sipas draftit t& propozuar. Vendimi nr. 2
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8.01.2025
Ora 13:32
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve té vulés sé Komisionit

té Zonés sé Administrimit Zgjedhor, té vulés sé Komisionit té Qendrés sé Votimit,

vulés sé Kryetarit té Komisionit té Qendrés sé Votimit dhe té vulés rezervé té

Komisionit té Qendrés sé Votimit, pér zgjedhjet e datés 11 maj 2025”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri)

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Kalojmé te pika e katért q& ka t& b&jé me miratimin e formatit dhe
specifikimeve t& vulés s¢ Komisionit t& Zonés s¢ Administrimit Zgjedhor, t& vulés
sé Komisionit t& Qendrés sé Votimit, vulés s& Kryetarit t& Komisionit t& Qendrés s&

Votimit dhe t& vulés rezervé t& Komisionit t& Qendrés s& Votimit, po Daniela!

Znj. D. Alimemeti: Faleminderit! Referuar nenit 19, pikat 1 dhe 2, & ligjit Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé, t& ndryshuar, ku parashikohet kompetenca e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér t& ushtruar né emér t€ KQZ-sé
kompetencat qé i ngarkohen me ligje t& veganta, si dhe ¢do kompetencé qé ky ligj
nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it. Gjithashtu referuar p€rcaktimit
t& nenit 99 t& Kodit Zgjedhor, KQZ dérgon n& Komisionet e Administrimit Zgjedhor
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(KZAZ), materiale zgjedhore qé pérdoren nga Komisionet e Qendrave t& Votimit
(KQV), pér administrimin e procesit t& votimit né gendrén e votimit. N& materialet
zgjedhore t& pércaktuara né kété dispozité, pérfshihen: vula e KZAZ-s€, vula e KQV-
s&, vula e Kryetarit t&¢ KQV-s&, dhe vula rezervé pér KQV-t&. Gjithashtu Kodi
Zgjedhor, né nenin 103, pika 2 pércakton tekstin g€ duhet t& pérmbajé:

Vula e KZAZ-sé: KZAZ — Nr. ___: qé pércakton numrin e KZAZ-s€;

Vula e KQV-sé: “Komisioni i Qendrés s&¢ Votimit” dhe numrin e qendrés pérkatése
t& votimit gjashtéshifror;

Vula e kryetarit t& KQV-sé: “KRYETARI” dhe njé numér serial gjashtéshifror;
Vula rezervé: teksti “R” &shté unik pér secilén vulg, pércaktuar me vendimin e
Komisionit Rregullator nr. 11, daté 28.12.2020 “Pér caktimin e rregullave t&
administrimit dhe shpérndarjes s€ vulés rézerv'e' t&¢ Komisionit t& Qendrés s&
Votimit”. Formati dhe specifikimet e vulés s&§ KZAZ-sg, vulés s¢ KQV-s&, vulés s&
Kryetarit t8 KQV-sé dhe vulat rezervé pér KQV, referojné pércaktimet e VKM nr.
390, daté 06.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe
ruajtjen e vulave zyrtare, prané Ministri s& Brendshme, me njé kosto 1800 (njémij&
e tetégind) leké. Ky projektvendim nuk paraqet kosto shtesé pér Buxhetin e Shtetit
dhe shpenzimet do t& pérballohen nga buxheti i miratuar pér Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve. Pér sa mé lart, n& kété relacion, Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
brenda kompetencave té veta dhe né respektim t& detyrimeve e afateve ligjore t&
pércaktuara nga Kodi Zgjedhor, i propozohet pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimi “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve t€ vulés s&¢ KZAZ-s€, t&
KQV-sé, vulés sé kryetarit t&€ KQV-sg, Vulés rezervé t& KQV pér zgjedhjet pér
Kuvendin té datés 11 Maj 2025. Faleminderit!
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Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike né lidhje me

projektaktin?
Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Jo! Nuk kemi komente!

Z. I. Celibashi: Edhe ky projektakt &shté konsultuar me partité politike dhe me

organizatat e shoqggrisé civile?
Znj. D. Alimemeti: Po, sigurisht!
Z. I Celibashi: Miré, atéheré miratohet dhe ky projektvendim sipas draftit t&

propozuar.

Vendimi nr. 14

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 8.01.2025

8.01.2025
Ora 13:35
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér plotésimin e vakancave né Késhillat e Bashkisé: Fier, Kukés,

Puké, Kaméz, Tirané dhe Voré”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri)

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera t& rendit t& dités q& kané t&€ b&jn€ me
plotésimin e vakancave né disa késhilla bashkiaké. Licela, relatojé pér t&€ gjithé

késhillat bashkiaké n& njé!

Znj. L. Veliu: Po! Késhilli i Bashkisé Fier, Ké&shilli i Bashkisé Kukés, Puké, Kaméz,
Tirané dhe Voré kané njoftuar KQZ-né pér krijimin e vakancave né¢ késhill. Referuar
nenit 164, pika 2 t& Ligjit 10 019/2008 Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg, i
ndryshuar, KQZ ka proceduar me kandidétét vijues nga lista shumemérore e
subjekteve zgjedhore pérkatés. Kandidatét pér késhilltaré, né bazé t€ listave
shumemérore t& subjekteve zgjedhore pérkatése kané plotésuar dhe depozituar
formularét e vetédeklarimit né KQZ, si organi kompetent pér administrimin,
verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen, emé&rimin n& funksionin publik,
duke pérfshiré dhe funksionin e késhilltarit t& bashkisé. Nga verifikimi, rezulton se
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kandidatét pérkatés té subjekteve, nuk kané deklaruar asnjé t&€ dhéné qé ka t& b&jé
me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. KQZ n€ zbatim t& ligjit
138/2015 dhe Kreut V, pika 2, shkronja “b”, pika 3, shkronja “c” e Vendimit t&
Kuvendit nr. 17/2016, ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe nga
Zyra e Gjendjes Gjyqésore nése kandidatét kané ndryshime né pérbérésit e gjendjes
civile, si dhe lidhur me verifikimet e gjendjes gjyqésore. DPGjC nuk i ka kthyer ende
pérgjigje kérkesés toné pér verifikimin e té dhénave pér kandidatét, Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqgésore ka dérguar prané KQZ-s¢ verifikimin e gjendjes
gjyqésore pér kandidatét pér anétaré, ku konstatohet se asnjé nga kandidatét pér
anétaré nuk jané t& dénuar me vendim penal t& formés s€ preré. N& mbéshtetje t&
pikés 2, Kreu V t& Vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit, konstatohet se t&€ dhénat e
kandidatéve pér anétaré, nuk pérb&jné kusht pér moszgjedhjen e tyre né& funksionin

e ké&shilltarit.

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit! Atéheré bazuar né sa u relatua...

Pérfagésues t€ partive politike n€ lidhje me ké&to?
Z. E Nuri, pérfagésues i PD: Jo, jo, nuk kemi komente! |

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Vendosim:

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Fier nga kandidati i listés
shumemeérore t& Partisé Socialdemokrate, zonjén Alesia Koroveshi.

- Plotésimin e vakanc&s né Késhillin e Bashkisé Kukés me kandidatin e listés
shumemeérore té Partisé Bindja Demokratike, zotin Rustem Ahmetaj.

- Plotésimin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Puké me kandidatin e listés
shumemérore t& Partisé Socialdemokrate, zonjén Leze Kolaj.
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- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Kaméz me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Republikane, zonjén Albana Cika.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Kaméz me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zotin Sair;lir Kurti.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zotin Sead Kazanxhiu.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Voré me kandidatin nga lista

shumemeérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zonjén Elisabeta Haka.
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8.01.2025
Ora 13:38
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér _subjektin _vetédeklarues 7. Arbis Arif Vierdha, anétar né

Késhillin e Bashkisé Shkodér, i propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni A.S.E

(Partia_Demokracia Sociale), pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té

datés 30 gershor 2019,

PJESEMARRJA :
KQZ: »
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri)
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t&€ dit€s q€ ka t& b&€ me
shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin
vetédeklarues zotin Arbis Vjerdha, anétar né Késhillin e Bashkisé Shkodér, i
propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni A.S.E (Partia Demokracia Sociale), pér

zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t&€ datés 30 gershor 2019.

Znj. L. Veliu: Zoti Arbis Vjerdha anétar né Késhillin e Bashkis€é Shkodér, pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t&€ daté€s 30 qershor 2019, mé daté
13.5.2019, ka depozituar formularin e vetédeklarimit pran€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, brenda afateve ligjore. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka kérkuar
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informacion nga zyra e gjendjes gjyqésore, prané Drejtoris€¢ s&¢ Pérgjithshme t&
Burgjeve, e cila konfirmon dhe informon Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, se
subjekti vetédeklarues Arbis Vjerdha, nuk ka te regjistruar dénim penal t& formé&s sé
preré né sistem, rezulton i padénuar. Nga verifikimi i t& dh&énave né formularin e
vetédeklarimit, rezulton se zoti Vjerdha ka deklaruar n€ pyetjen 3 “A keni gené
ndonj&heré né hetim ose gjykim nga njé autoritet i huaj, pér kryerjen e njé vepre
penale?”, subjekti vetédeklarues &shté pérgjigjur “Po” duke deklaruar: “Se &shté
proceduar nga policia italiane, né Latina pér kryerjen e veprés penale “Rrahje” né
prill t& vitit 2014. Nga konstatimet e mésipérme Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim té thelluar Prokurorisé¢ s¢ Pérgjithshme, si
institucioni kompetent. Prokuroria e Pérgjithshme, ka’ dérguar né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin “Pér miratimin e rezultatit t& verifikimit pér
subjektin Arbis Vjerdha, sipas t€ cilit konstatohet si mé& vijon:

Aktualisht rezulton té jeté dénuar me vendim gquésor t& formés sé preré nga Gjykata
e Apelit Shkodér. Nga Gjykata Kolegjiale e Latinés, dat& 03.07.2019, 1€n€& né fuqi
nga Gjykata e Apelit Romé& mé daté 07.12.2022. Nga sa mé sipér rezulton se zoti
Arbis Vjerdha, anétar né Késhillin e Bashkisé Shkodér, pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 30 Qershor 2019, i ka pérfunduaf mandati i anétarit t&
késhillit bashkiak dhe pér rrjedhojé nuk &shté subjekt i kétij ligji. Pér sa mé sipér,
mund t€ shprehemi vetém kur pé&rmbushen kushtet ligjore t& moskandidimit,
moszgjedhshmérisé, apo mbarimit t& mandatit pér rastet e parashikuara né ligjin
138/2015. N& rastin objekt shqyrtimi, né analizé dhe né zbatim t& nenit 11 t&€ ligjit
138/2015, si dhe neneve 90 dhe 95 t& ligjit 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative” vlerésohet se ka humbur objekti dhe qgllimi i procedurés

administrative t& filluar pérpara dités s€¢ zgjedhjeve.
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Z. I Celibashi: Me siguri duhet t'u ket& bér& pérshtypje edhe atyre t& cilét e kang
pasur vémendjen pér t& ndjekur prezantimin e kétij projektvendimi. Bé&het fjalé pér
njé praktiké e cila ka nisur pér zgjedhjet e 30 gershor 2019 dhe tani sé fundi kané

ardhur informocionet dhe dokumentacioni. Dakord! Faleminderit!

Vendimi nr. 18
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8.01.2025
Ora 13:41
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shqyrtimin_e rezultatit _té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z. Erin Pjeter Gjoni, anétar né Késhillin

e Bashkisé Lezhé, i propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialdemokrate, pér

zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023”.

PJESKEMARRJA :

KQZ: |

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu, z.E. Meta
Parti Politike: PD (z. F. Nuri)

Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités, me shqyrtimin e
rezultatit t& verifikimit t& Prokurorisé t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues

zotin Erin Gjoni.

Znj. L. Veliu: Zoti Erin Gjoni, &ésht& propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia
Socialdemokrate” si kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkis& Lezhé, pér zgjedhjet
pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Pér két¢ kandidat m& dat®
19.03.2023, prané KQZ &shté depozituar formulari i vetédeklarimit brenda afateve
ligjore. Nga verifikimi i t& dhénave rezulton se nuk ka deklaruar asnjé t& dhén& q&
ka t& b&jé me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, népérmjet komunikimit né rrugé elektronike, ka kérkuar informacion
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nga zyra e gjendjes gjyqésore, prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve dhe nga
Zyra e Gjendjes Civile. Eshté informuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, se
subjekti vetédeklarues zoti Gjoni, rezulton t& jet& i rehabilituar, né baz& t&€ nenit 69
t& Kodit Penal. Pasi &shté konstatuar qé kandidati nuk &sht& n& kushtet e ndalimit
pér t& kandiduar, jang verifikuar t& dhéna t& tjera né formularin e vetédeklarimit t&
zotit Gjoni, ku rezultoi se ka deklaruar: lidhur me pyetien 1 “A jeni dénuar
ndonjéheré me vendim gjyqésor t& formés s& preré nga njé autoritet gjyqésor shqiptar
ose i huaj?”, subjekti i vetédeklarimit &shté pérgjigjur “PO”. Eshté& dénuar né Alba,
Itali me vendimin nr. 345/11, daté 27.09.2011, dhe né Mal t& Zi. Nga konstatimet e
mésipérme Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me shkresén nr. 4998, daté 11.05.2023,
vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim t& thelluar Proklirorisé sé Pérgjithshme, si
institucioni kompetent. Prokuroria e Pérgjithshme, dérgon prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin “Pér miratimin e rezultatit t& verifikimit pér
subjektin Gjoni”. Sipas t& cilit konstatohet se: Nga shqyrtimi i rezultatit t€ verifikimit
t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton se zoti Erin Gjoni, né bazé t& vendimit penal
t& formés s& preré me nr. 833/2015, daté 10 dhjetor 2015, t& Gjykatés s€ Apelit Nj&
Anétaréshe Patra Greqi, éshté dénuar me dy (2) vite burgim dhe dénimin monetar
1000 (njémijé) euro, pér “Transport t& paligishém né bashképunim” né& pérputhje
me nenet 1, 12, 14, 16, 17, 18, 26/1/a, 47/1, 51, 52, 57, 60, 79 dhe 83 t& Kodit Penal
si dhe neneve 88/2-1 a, t& Ligjit 3386/2025, si¢ u z&véndésua nga neni 48/4 i Ligjit
3772/2009, duke e pezulluar ekzekutimin e kétij vendimi pér tre (3 vite).
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérfundim t& shqyrtimit dhe
dokumentacionit, nga rezultati i verifikimit t& thelluar t€ Prokuroris¢ s&
Pérgjithshme, konstaton se: referuar germés "‘c”, t& pikds 1 t& nenit 2, t& ligjit nr.
138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike", ndalimet pér kandidimin, zgjedhjen apo ushtrimin e
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funksionit zbatohen ndaj personave t& cilét jané dénuar me burgim me vendim t&
formés s& prerd pér kryerjen e njé vepre penale, kur jané dénuar me jo mé pak se 2
vite burgim. N& nenin 4 t& ligjit nr. 138/2025 citohet se: Pér personat q& parashikohen
nga shkronja “c”, e pikés 1, t& nenit 2, t& kétij ligji, ndalimi pér kandidim, zgjedhje
apo ushtrim t& funksionit zgjat 10 vite nga momenti i pérfundimit t& dénimit me
burg, sipas vendimit gjyqésor t& formés s& preré. Referuar shqyrtimit t& rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme bazuar né germén “c”, pika 1, neni 2 i
ligjit 138/2015, zoti Erin Gjoni, anétar né K&shillin e Bashkisé Lezh¢, i propozuar
nga subjekti zgjedhor Partia Socialdemokrate ndodhet né kushtet e ndalimit t&
ushtrimit t& funksionit. N& nenin 10, pika 1, shkronja “d” t& ligjit nr. 138/2015,
pércaktohet se KQZ “shpall pavlefshmériné e mandatit dhe pérfundimin e
parakohshém t& mandatit kur kushtet e mdskandidimit dhe moszgjedhshmérisé
verifikohen pas fillimit t& ushtrimit t& mandatit nga personi pérkatés”. Sipas
pércaktimit t& kétij neni, KQZ &shté organi kompetent pér shqyrtimin e vlefshmerisé
s& mandatit t& njé anétari ng késhillin e bashkisé. Nga shqyrtimi i rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, vlerésojmé se anétari né¢ Késhillin e
Bashkisé Lezhg, zoti Erin Gjoni, referuar nenit 2 pikés 1, shkronjés “c” dhe nenit 4,
pika 3 e ligjit 138/2015, Kreut III t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit, ndodhet n&
kushtet e ndalimit t& ushtrimit t& funksionit publik t& anétarit n& Ké&shillin e Bashkisé
Lezhé. ’

Z. L. Celibashi: Faleminderit! Keni béré njoftim pér zotin Gjoni? Jeni kétu? Po,

mund t&€ merrni fjalén!

Pérfagésuesi ligjor i 7. E. Gjoni: Faleminderit zoti Kryetar! Ung jam pérfaqésuesi i
zotit Erin Gjoni, avokat Arnold Petushi, anétar i dhomés s& Avokatis€ Tirang. Lidhur
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me ¢éshtjen qé &shté pér gjykim, dua t'i b&j me dije Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, se i pérfaqésuari prej meje nuk ka pasur dijeni mbi kété vendim t&€ dhéné
nga Gjykata e Shtetit Grek. Nuk ka pasur asnjé arésye pér ta fshehur kété gj&, duke
qené se ka deklaruar dhe vendime t& tjera q& ka qeng i dénuar. Né t€ tilla kushte ka
angazhuar njé avokat né shtetin grek pér t& marré informacion ng lidhje me vendimin
né fjalé. Deri né kéto momente nuk ka ardhur asnjé pérgjigje. Kjo pér shkak edhe t&
pushimeve t& fundvitit Krishtlindjes dhe Vitit t& Ri. N& t& tilla kushte, kérkojmé t&
shtyhet seanca e sotme pér njé daté tjetér, né ményré qé t& na vendoset né dispozicion
dokumentacioni i kérkuar dhe t’ua vemé né dispozicion dhe juve. Gjithashtu, edhe
Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirang, ka dalé me vendim pér pezullim t€ hetimeve,
deri sa t& marré njé informacion nga gjykata e shtetit grek. Vendimin e Prokurorisé
s& Rrethit Gjyqésor Tirang e kemi njé kopje t& njehésuar me origjinalin.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Veté zoti Gjoni, ka digka pér t& théné, apo mjaftoheni me ato ¢farg

tha avokati?

Z. Erin Gjoni: Po e deklaroj dhe ung. Uné njé heré kam gené né& Greqi dhe nuk kam
pasur dijeni. Kam béré kérkesé nga “TEAMS” gé t& mé vijé, por qélluan dité pushimi
dhe nuk mé& ka ardhur asnjé dokument. Uné kam gené né vitin 2012, vetém nj& her&
né Greqi dhe kam qené si turist. Kam kaluar tranzit pér né Itali, kaq. Kam vizituar
Greqiné dhe Italing. M& paré kam pas jetuar né Itali dhe aty &shté vendimi i 2015,
Uné kam qend vetém njé heré né Greqi né vitin 2012. Kam béré kérkesé si¢ e tha
dhe avokati pér vértetimin, ose mbase &shté béré ndonjé ngatérresé mbi t€ dhénat e

mia. Kam béré kérkesén, por ende nuk ka ardhur.
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Z. I. Celibashi: Tani, e kam pér avokatin kété pyetje, por dhe pér ju nése pranoni e
déshironi t’i pérgjigjeni. Ju jeni njohur me rezultatin e verifikimit nga organi i

Prokuroris€ s€ Pérgjithshme.

Z. Erin Gjoni: Mg kané thirrur dhe mé kané théné qé ka ardhur kjo shkresé. I thashé
qé uné nuk kam dijeni, njé heré kam gené kjo &shté e 2015, uné€ nj& heré kam gené

né 2012. N& rregull thané do t& b&jmé kérkesé se si &shté marré ky vendim.

Z. I. Celibashi: Po pra, jeni njohur! Edhe me kété raportin q& Organi i Prokurorisé
sé Pérgjithshme i ka sjellé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, jeni njohur dhe ju?

Z. Erin Gjoni: Jo, mbasi &shté béré kérkesa. Pasi ju jané deklaruar ju, t&€ dhénat, jam
thirrur mé pas, nuk mé &shté béré e njohur mé pérpara. Uné jam njoftuar tani, mos
gaboj né fund t& néntorit, ose fillim i dhjetorit. Letrat te ju, kan¢ ardhur mé& pérpara.
Uné thjesht jam lajméruar nga sekretaria e késhillit dhe nga njé letér q¢ mé ka ardhur
nga prokuroria. Kam shkuar né Prokurori, mé kan& marré né pyetje dhe kam
deklaruar t& njejtén gjé qé po ju deklaroj dhe ju. Uné njé heré kam gené& né Greqi qé

né vitin 2012.

Z. I. Celibashi: Nuk ka réndési kjo, se kjo seancé dhe ky autoritet nuk merret fare
me shqyrtimin e njé pretendimi té tillé. Kjo &shté njé ¢&shtje q& i takon organeve t&
tjera. Sipas ligjit pér dekriminalizimit, besoj avokati juaj e di k&t€ gj&, n€ njé
proceduré té tillé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve merr informacion, apo raport, t&
themi, nga organi i Prokurorisé sé& Pérgjithshme dhe sipas ligjit pér dekriminalizimin
&shté organi i Prokurorisé sé Pérgjithshme i cili bén vlerésimin dhe shqyrtimin e t&
gjitha atyre fakteve q& lidhen me njé rast si puna e rastit tuaj. Po pérpigem ta shpjegoj
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se ¢faré domethénie ka ky proces q& zhvillohet sot kétu. Sipas asaj se ¢faré ka béré

organi i Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton dhe &shté ky organ q€ ka kété autoritet
dhe askush tjetér, avokati mé kupton shumé miré se ¢faré jam duke théné, i cili
konfirmon sipas rastit, apo jo dhe thot& q& “po, ky person e ka kryer két€ vepér
penale, né kété vend”. Pér KQZ-né& kaq mjafton. Nuk jemi ne institucioni q& shqyrton
pretendimin tuaj. Mund t& jeté ashtu si¢ thoni ju. S’kam asnjé arésye qé t& dyshoj,
ose jo két& gjé, pasi nuk e kam kété kompetencé. Por, mbetet fakt q& organi i
prokurorisé pér ju, thoté qé keni até dénim q& keni né shtetin grek. Tani g&éndron,
apo jo kjo ¢éshtje? Nuk e zgjidh dot kétu. Do t& duhej ta kishe zgjidhur m& pérpara,

0S¢€...

Pérfagésuesi ligjor i z. E. Gjoni:Nuk ka pasur dijeni, ndaj kam sjellé aktin e

pezullimit.

Z. I. Celibashi: Meqenése u paraqitét sot né seancé, ne do t’ju japim dhe njé afat
tjetér, ndoshta 10, ose 15 dité. Do t’ju njoftojmé pér t’ju dhéné mundésiné pér t&
komunikuar edhe njé her& me organin e Prokurorisé s& Pérgjithshme. Nése ata sjellin
njé raport t& ndryshém nga ky qé kemi sot, atéher& kemi njé qasje tjetér dhe ne si
instuticion. Dakord?

Z. Erin Gjoni: Prokuroria e Pérgjithshme e ké béré kérkesén.

Z. I. Celibashi: Do t& duhet t& komunikosh me ta. Pér ne géndron ky dokument q&
kané sjell&. Po ju jap juve koh& pér t& béré njé komunikim me ta. P&rndryshe, nése
ne kemi kété dokumentacion q& kemi, vendimmarrja besoj &shté e ditur. N& rregull?
Z. Erin Gjoni: Dakord, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit, dité t&¢ mbaré&! Céshtje t& tjera nuk kemi! Mir€, seanca
mbyllet, faleminderit!
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